三完小人行桥新建工程竣工结算审计结果公告
〔2023年第4号〕
根据《中华人民共和国审计法》第二十二条的规定，我局于2020年11月12日至2021年12月30日，对区住房和城乡建设局报送的三完小人行桥新建工程竣工结算进行了审计。现将审计结果公告如下：
一、基本情况


三完小人行桥新建工程位于横山城区芦河下游三完小东侧，该项目于2017年7月经区发展改革局批复工程项目建议书（横政发改发〔2017〕110号），2017年7月取得建设项目选址意见书。2017年12月经区发展改革局（横政发改发〔2017〕257号）批复工程可行性研究报告，项目总投资500万元。2017年9月取得建设用地规划许可证和建设工程规划许可证。2017年10月进行了建设项目环境影响登记备案。2017年10月取得建筑工程施工许可证。

该项目由陕西庆通道路勘察设计有限公司勘察和设计（第一次勘察），建设一座人行桥，桥梁全长105.92米，桥梁宽6米。第二次勘察由榆林市吉昌岩土工程有限公司承担。施工图审查机构为陕西长青工程技术咨询有限责任公司。2017年8月经区财投办审定招标控制价386.02万元。

2017年9月经陕西和谐招标造价咨询有限公司组织公开招标投标，由陕西中承建工集团有限公司中标承建，合同价3856681.5元。监理业务由陕西彩虹工程建设项目管理有限公司承担。2017年12月区财投办（横政财投函〔2017〕309号）对人行桥原设计为整体扩大基础变更为桩基础变更内容工程造价进行了审定，审定工程造价138.34万元。2018年4月区政府第18次专题会议研究确定人行桥原设计为整体扩大基础变更为桩基础，确定实地考察人行桥外立面块石、桥面铺装、栏板所用石材，并根据市场价格调整材料预算价。2018年5月区发改局、财政局、住建局和施工单位对立面块石、桥面铺装、栏板所用石材进行考察并确定材料价格。2017年9月开工，2019年10月完工。2020年5月通过建设工程规划专项验收。2020年7月通过初步验收。
该项目送审建安工程投资9225880.79元，其中：合同价3856681.5元,调整价5369199.29元（桩基础工程1383401.25元、工程变更和签证2732376.42元，材料和人工调差1433421.62元，扣除预留金180000元）。

二、审计发现的主要问题

（一）多计建安工程投资1233154.02元 

（二）未取得初步设计概算批复，在不具备施工招标条件的情况下进行了招标。
经审计发现，该项目于2017年12月经区发展改革局（横政发改发〔2017〕257号）批复工程可行性研究报告后，建设单位在未取得初步设计及概算批准的情况下，委托陕西和谐招标造价咨询有限公司组织公开招标投标。

（三）未办理工程质量监督手续

经审计发现，建设单位在未按照国家法律、法规的相关规定办理工程质量监督手续的情况下开工建设。
（四）部分变更新增工程未履行相关审批程序

经审计发现，该项目在施工过程中变更新增内容较多，未履行相关变更审批程序。主要包括拱圈和桥墩由大青石外漆粉刷变更为仿真石漆、拱圈内侧新增防水腻子和乳胶漆，五号桥台转身平台基础新增抛石挤淤，一顺一丁条石镶面规格由一种60*30*30变更为两种60*30*45和60*30*30，新增三通一平工程、清理河槽外运土方7978.9立方米、施工降水、安装两块“怀安桥”古田青字匾、新修厕所1座、1-5号基础换填煤矸石4612立方米、扩大基础变更为桩基础土方挖填各一次、两次改河道等相关内容。

（五）建设项目勘察设计不严谨

经审计发现，2017年6月2日建设单位与陕西庆通道路勘察设计有限公司签订勘察设计合同，2017年6月陕西庆通道路勘察设计有限公司出具了施工设计图（含地质勘察内容），设计为扩大基础。2017年9月20日经陕西和谐招标造价咨询有限公司组织公开招标投标，由陕西中承建工集团有限公司中标承建。工程于2017年9月27日开工建设，按照扩大基础进行基坑开挖，四号和五号桥墩基坑开挖深度已达到近8米，基岩强度仍未满足设计要求。2017年10月4日起停工，2017年10月下旬建设单位委托榆林市吉昌岩土工程有限公司再次对该项目进行了岩土工程勘察并出具了《岩土工程勘察报告》。2017年10陕西庆通道路勘察设计有限公司出具变更设计图，将扩大基础变更为桩基础。设计变更前施工单位已开挖了3号、4号、5号桥墩基坑土石方（现场签证单5号），后设计变更为桩基础。原设计为人工开挖桩，后变更为冲击钻孔桩，需将土方全部回填（现场签证单6号和7号）。由于地下水位高，回填土石及淤泥堆积翻浆，冲击钻机无法正常施工，对1号至5号基础进行外购煤矸石换填处理（现场签证单8号）。本工程由于施工图设计不严谨，未能按实际地质情况出具施工图设计成果，导致土石方工程进行几次开挖、回填、换填。
（六）超批复投资299.27万元

经审计发现，该项目于2017年12月经区发展改革局（横政发改发〔2017〕257号）批复工程可行性研究报告，项目总投资500万元，审定建安工程投资799.27万元,仅建安工程投资超批复投资299.27万元。

（七）建设资金未全部落实,形成政府隐性债务,涉及金额4146084.83元
经审计发现，该项目在建设资金未全部落实的情况下擅自开工建设，截至竣工结算审计之日建设单位共落实并支付施工单位工程款3846641.94元，剩余资金仍未落实到位,形成政府隐性债务,涉及金额4146084.83元。

三、审计处理情况及建议

区审计局已按照国家法律法规规定，对多计工程价款的问题下达了审计决定书，同时出具了审计报告。加强项目管理，严格执行项目审批制度，规范项目建设程序。





